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1. ÚVOD

Období římské republiky je etapa antických dějin datovaná mezi lety 510

– 31 př. n. l. Republikánské období se dá periodizovat z hlediska více časových

úseků, a to na „patricijský stát“ v letech 500 – 287 př. n. l., „klasickou republiku“

v období 287 – 133 př. n. l. a na „období římské revoluce“ v době 133 – 31 př. n.

l. Na období římské republiky se v současné době nahlíží jako na významný

útvar dějin, kde docházelo jedinečným způsobem k prosazování politické vůle

všech svobodných občanů, a který zanechal hluboký vliv na novověké myšlení

(Christ 2010: 15).

Již od počátku musela římská republika čelit dobyvačným nájezdům

okolních kmenů a podmaňujícím tendencím okolních měst, které chtěly Řím

dobýt. Postavení samotného Říma se postupem času upevňovalo, až se

z městského státu stala obrovská říše ovládající nejen oblast samotné Itálie. Římu

se povedlo zorganizovat jednotu v oblasti Středomoří a dalších územích mimo

Itálii, která se zatím v jiné části světa nepodařila vytvořit (Grant 1999: 13). To

ale přineslo následky, zejména viditelný úpadek republikánského zřízení

počínající na konci 3. stol. př. n. l. Římská říše byla i v době svého největšího

rozmachu spravována způsobem, který se praktikoval v městských státech,

postupně docházelo pouze k rozšiřování institucí (Shotter 2005: 28). To vedlo k

nedostačující a neefektivní správě tak obrovské říše a nakonec pádu

republikánského zřízení. Docházelo k postupnému úpadku politických institucí

republiky a rozpadu státní moci, přičemž republika neustále čelila snahám

jednotlivců o získání osobní moci (Gruen 2005: 502).

Dalším z faktorů napomáhajících krizi bylo neustálé válčení Říma proti

svým nepřátelům. Války Řím nejen finančně vyčerpávaly, ale dlouhodobé

válčení vedlo i ke změnám v organizaci armády, mající za následek velké změny

v rámci socioekonomického a politického sektoru (Christ 2010: 18). Do válek se

musela zapojit římská střední i nižší vrstva, tedy zejména svobodní rolníci. To

způsobilo, že zemědělsky nejvíce produktivní občané Říma byli nuceni válčit a
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neměli čas na obhospodařování vlastních pozemků. Pozemky ležely ladem a

pustly, a postupem času si je zabírali bohatí latifundisté aristokratického původu.

Návrat z válek pro svobodné rolníky většinou znamenal katastrofu, protože jejich

pozemky byly zabrané a rolníci je nemohli získat zpět. Přišli tak o klasický

způsob obživy a upadali do dluhů a otroctví. Latifundisté naopak využívali velké

množství otroků a námezdních dělníků, kteří se stali nesmírnými konkurenty pro

malé svobodné zemědělce. Drobní rolníci tvořili základ republikánského systému

výroby a po vzrůstu otrokářství ještě více chudli (Dunstan 2011: 100).

V období římské republiky proběhlo několik pokusů o zlepšení situace a

to od agrárních reforem, rozdávání obilí zdarma pro nemajetné občany až po

reformu armády, žádné z těchto opatření však nebylo úspěšné. Veškeré snahy o

reformy byly zamítnuty zejména aristokracií, a republika se tak dále

prohlubovala do krize. Krizi napomohlo i to, že společnost se rozdělila na

optimáty a populáry, tedy mezi aristokratickou vrstvu Říma a občany středních a

nižších tříd. Takto rozdělená společnost mezi sebou válčila nejen o získávání

politického vlivu a zastávání různých politických funkcí, ale také o budoucnost

politického zřízení v Římě. Spory nakonec vyústily v občanskou válku, po které

byl nastolen první a druhý triumvirát, tedy de facto ustanovení císařského režimu

osobní moci (Dunstan 2011: 144).

Hlavním cílem práce bude prozkoumání příčin krize republikánského

režimu a jeho postupné transformace na režim císařský, založený na neomezené

moci jednoho vládce. V práci se zaměřím zejména na souhru ekonomických,

vojenských a politických faktorů. Charakterizuji politické instituce fungující

v době římské republiky, prohlubující se sociální rozdíly mezi občany Říma a

také se budu zabývat některými pokusy o reformu systému, zejména snahou o

vojenské a agrární reformy. Budu vycházet převážně z názoru Maxe Webera, že

proměna politického režimu byla způsobena zejména hlubokou hospodářskou

krizí, která byla důsledkem procesů probíhajících v rámci ekonomického a

vojenského sektoru.
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 Hlavní otázkou této práce bude, z jakých důvodů v Římě vznikla krize a

proč došlo k transformaci republikánského politického systému na císařský

režim. Proč došlo ke krizi do té doby fungujícího republikánského zřízení, když

byla správa republiky založena na rozsáhlé síti propracovaných politických

institucí a republika získávala stále nová území, která moc republiky ještě

násobila? Proč došlo k transformaci efektivního oligarchického zřízení na vládu

neomezeného samovládce a potlačení dosud fungujících institucí? Jaké byly

dopady krize na římskou společnost a ekonomiku, když byl Řím dlouhou dobu

založen na efektivním ekonomickém systému zaručujícím prosperitu? Jakým

způsobem se pokoušeli Římané krizi řešit a proč byly snahy neúspěšné?

Formou práce bude interpretativní případová studie. Práce bude teoreticky

ukotvena v historické politické sociologii Maxe Webera a bude ohraničena

počátkem hospodářské krize a koncem prvního triumvirátu. Práce bude rozdělena

na úvod, 6 kapitol a závěrečné shrnutí. V práci se budu snažit o detailní

zachycení procesu rozpadu republiky a jeho příčin. Zaměřím se na to, jak

vojenské reformy, úpadek hospodářství a krize politických institucí ovlivnily

prohlubování krize republikánského zřízení.

V teoretické části se zaměřím na charakteristiku ekonomických vztahů,

kterými se zabýval již Max Weber. Popíšu, jak agrární systém v Římě

charakterizoval Weber, a zaměřím se zejména na otroctví, které bylo podle

Webera jednou z hlavních příčin krize republikánského zřízení. Také přiblížím

Weberův pohled na otázku, zda se ekonomický systém ve starověkém Římě dal

přirovnat k modernímu kapitalistickému systému, či manoriálnímu systému

podobnému středověkému feudalistickému systému. Dále se zaměřím na

Weberovy teorie moci a legitimního řádu a na rozdělení autorit, které aplikuji na

systém vládnutí vybraných vládců v Římě. Na závěr zmíním i další příčiny krize

republiky, které považoval Weber za relevantní.

V praktické části se zaměřím na charakteristiku a historický vývoj

římských politických institucí. Vysvětlím, které instituce v Římě existovaly
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v době republiky, jak se měnily jejich funkce a kdo je mohl zastávat. Dále

charakterizuji povahu a organizaci římské armády, podíl konkrétních

společenských skupin na odvádění počtu vojáků, a průběh vojenské služby.

Zmíním se i o udělování římského občanství a vztahu Říma k latinským

občanům. Latinové byli dlouhodobý problém Říma, protože jim nebylo uděleno

plnoprávné římské občanství, postupně ale získávali určité výhody, které je

zavazovaly ke spojenectví s Římem. Budu se věnovat i získávání nových kolonií,

jejich správě a postavení v rámci Římské říše.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na boje patricijů a plebejů. Vylíčím jejich

práva a povinnosti a postupné zlepšování vztahů mezi oběma skupinami.

Zlepšování vztahů se dařilo díky tomu, že patricijové plebejům značně ustupovali

a plebejové tak postupem času získávali stále více pravomocí. Charakterizuji i

postupné prohlubování sociálních rozdílů mezi občany Říma, tedy nárůst

aristokracie a jezdectva a chudnutí středních vrstev a jejich snahu o získání

politického vlivu. Také vysvětlím některé nejvážnější příčiny sporů mezi těmito

skupinami.

Pátou kapitolu věnuji příčinám hospodářské krize v Římě. Charakterizuji

změnu sociálních poměrů, které souvisely se zabíráním státní půdy latifundisty,

s tím spojenými obrovskými majetkovými rozdíly a také nedostatečnou správou

římských provincií. Dále se zaměřím na socioekonomické faktory krize a

charakterizuji důvody velké chudoby v Římě. Chudoba byla způsobena několika

faktory - úpadkem zemědělské produkce drobných rolníků v důsledku

dlouhodobého válčení, pozemkovou koncentrací latifundií a nárůstem

otrokářského systému výroby jako konkurence malých a svobodných zemědělců,

kteří byli základem republikánského systému produkce. Objasním situaci malých

pozemkových vlastníků, kteří po válkách ztráceli veškerý majetek, proces

přivlastňování opuštěných polí velkými pozemkovými vlastníky, a využívání


[…]


vedli válku, která sice skončila udělením občanství, nicméně Řím byl z války

oslaben jak vojensky, tak i v rámci společenského konsenzu.

Za další příčinu krize římské republiky se dá považovat neustálé

prohlubování sociálních rozdílů a nekonečný boj mezi společenskými skupinami

v Římě. Boj započal snahou plebejů získat plnoprávné římské občanství a

později získat zrovnoprávnění s plebeji. Plebejové sice zvítězili, nicméně

objevila se nová třída nobility a jezdců, které opět nehájily zájmy plebejů, ale
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spíše zájmy majetných mocichtivých občanů. Po čase se začaly objevovat další

spory, přesněji mezi jednotlivými vrstvami, které se chtěly dostat k moci. Došlo

k rozdělení společnosti na optimáty a populáry. Jejich odlišné názory na

budoucnost politického systému v Římě se lišily natolik, že spory vyústily v

několik občanských válek, které značně oslabovaly Řím zevnitř, až nakonec

velkou měrou napomohly pádu republikánského politického systému.

Nápomocným faktorem byly i otřesné podmínky, ve kterých žili otroci, protože ti

se velmi často bouřili a organizovali povstání, která musel Řím vojensky potlačit,

a to bylo často časově i finančně náročné. Faktorem urychlujícím zánik republiky

byly občanské války v době vlády Sully a Caesara, které ještě více prohloubily

hospodářské a sociální problémy v Římě, ze kterých již nebylo úniku.

Problémem byl i samotný institucionální systém Říma. Na počátku

republiky sice byly založeny efektivní politické instituce, které se neustále

vyvíjely, nicméně postupem času byly ovládány zástupci jednotlivých

majetkových tříd, kteří se snažili uchvátit instituce k prosazování svých vlastních

zájmů (zejména senát či tribuny lidu). Instituce tak neměly demokratický

charakter a nedokázaly objektivně řešit situace typu občanských válek.

Problémem byl také souboj o zastávání jednotlivých státních postů, které byly

většinou dosazovány z řad majetných občanů. Charakter obsazování jednotlivých

postů tak mohl napomoci prohlubujícím se sociálním rozdílům občanů, protože

chudší občané se nemohli plně podílet na politické správě Říma, což se jim

samozřejmě nelíbilo, a tím vznikaly spory. Majetné třídy naopak využívaly

institucionální systém k prosazení svých vlastních zájmů a potlačení nežádoucích

požadavků ze strany plebejů.

Vláda oligarchie, opírající se o zastaralé státní instituce a úřady, tedy byla

naprosto nevyhovující, a nedokázala se efektivně vypořádat s ekonomickými a

společenskými změnami, které probíhaly v rámci celého impéria. Krize se ve

společnosti a ekonomických vztazích projevovala delší dobu, nicméně nebyl

stanoven efektivní způsob, jak krizi zabránit. Ekonomika silně stagnovala,
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protože bylo velmi drahé zásobovat Řím, armádu, ale i nejchudší obyvatele, kteří

se stali bezzemky díky špatně nastavenému agrárnímu systému. Kvůli

transformaci agrárního systému na systém otrokářský, který nedokázal zajistit

zásobování vlastních obyvatel, docházelo k zadlužování státu, který nedokázal

ekonomickou situaci efektivně řešit. Také docházelo k obrovskému prohlubování

sociálních rozdílů mezi chudými a bohatými občany. Existovaly sice snahy o

reformy a zlepšení situace římské chudiny, nicméně byly úspěšné vždy jen

krátkodobě. Bylo to nejspíš z toho důvodu, že vládnoucí aristokratická vrstva

Říma neměla žádný zájem situaci zlepšit, a zejména díky tomu došlo k pádu

republikánského zřízení.
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10. RESUMÉ

The main aim of this thesis was to characterize the political system of the

Roman Republic in the period of crisis and to establish the causes of the crisis

and transformation of the republican regime into the Empire. I used analysis as a

method of work. The analysis is mainly based on interplay between the political,

the economic and the military factors. The period covered in this thesis begins

with the economic crisis and ends with the first triumvirate. In this work I have

dealt mainly with the characteristics of the political system and the various

institutions of the Roman Republic, the explanation of the agrarian system and its

development, and the reformists´ efforts to resolve the deepening crisis.

The theoretical part is based on the theories of the sociologist Max Weber,

who worked on the agrarian development in the Antiquity. My work is focused

mainly on the four of major Weberian theories. I drew on the theory, which

describes the institute of clientele and oikos as the main elements of ancient

agrarian system. I also pursued the theory of slavery, where he argued, that the

slavery was not very effective. I have found, however, that Weber´s theory can

not be applied fully and that the agrarian system in the period of Roman Republic

was precisely built on the flourishing slavery system. Another theories used in

this thesis refer to Weber´s idea of legitimate order and typology of authorities,

which I later applied to the political system and institutions of the Roman

Republic.

In the practical part I described the Roman society and institutions during

the period of the Roman Republic. I have worked on various institutions, changes

in the society and the ever deepening crisis between different classes in Rome.

Then I focused on characterization and transformation of the agrarian system in

Rome and I dealt in details with the socioeconomical factors of the crisis of the

Republican establishment. I also dealt with the Roman army, which was a key

element, as Rome constant struggled to secure a privileged position in the

Mediterranean. Hence the constant Roman colonization and the problem with the
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granting of the Roman citizenship. In this section I described some efforts to

reform the political system and to resolve the crisis, but all attempts were

unsuccesful and ultimately failed to resolve the deep crisis of the republic, which

resulted in the establishment of the imperial regime.

In this thesis I concluded that the crisis of the Roman Republic was caused

by a combination of several factors. I showed that the crisis was thus inevitable,

as the most important components of the political system did not try to resolve

the crisis, which lead to the demise of the republican regime. Despite the fall of

the republican establishment, the political system of the Roman Republic was in

terms of modern concepts very sophisticated and is often a source of inspiration

for modern politology.
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