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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je „prozkoumání příčin krize republikánského režimu a jeho postupné

transformace na režim císařský, založený na neomezené moci jednoho vládce. V práci se

zaměřím zejména na souhrn ekonomických, vojenských a politických faktorů“ (s. 2). Cíl

práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autorka nejprve vysvětluje některé koncepty M. Webera, které následně využívá při výkladu

vývoje fungování politického systému Římské republiky a podoby římské společnosti.

Některé koncepty (například politický kapitalismus) mohly být vysvětleny precizněji.

Obsahová stránka textu nevykazuje podstatnější problémy. Škoda, že velkou část závěru

autorka pojala ve stylu „v té kapitole jsem se věnovala tomu a onomu“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autorka využívá poměrně kvalitní zdroje, nicmíně seznam použitých zdrojů není příliš

rozsáhlý. Zdroj Burian – Oliva navíc využívaným zdrojům jasně dominuje. V některých

případech autorka nedobře odkazuje – v práci využívá čtyři zdroje Moulton – Luce eds., byť

ve všech případech nesprávně odkazuje pouze jako Moulton. Pravopisná stránka práce je

bez problému, stylistika místy pokulhává. V práci se vyskytuje celá řada dalších formálních

chyb (nedobré používání pomlček, opakovaná situace, kdy se nadpis nachází úplně na konci

stránky a již nenásleduje text, využívání symbolu „=“, který by se v textu neměl používat (s.

42) atd.).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce je obsahově velmi zdařilým bakalářským textem, autorka zvládla v průběhu výkladu

konzistentně využívat Weberův teoretický aparát. Kvalitu práce snižuje řada (byť někdy

drobných) formálních chyb a nepříliš rozsáhlý seznam využívaných zdrojů.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Zkuste stručně charakterizovat, jakým způsobem ovlivlina Římská republika novodobé

politické myšlení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

I přes formální nedostatky ještě výborně
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